torca.

Poena insaper

pecaaiaria.

iJENEDTCTCS

fìnes infcrins cnntinrro virlentur. Vidc-

licel a [iiimo latcro via , qiiac venit a

fontana Palumbae, a seciimlo laten; ri-

gagines qiiae pergunl in viain puhlicam

et ad Cerrum Januarium; a tertio lalere

alia via publica quae ducit ad Baiciuim

novum; a qnarlo lateie alia via et liga-

gincs, quae vadunl ad Acrifoliuin et ex-

inde pergunt in Arcioncs et veniunt in

viara supradicti fonlis Palumbae, qui est

primus finis, seu et caelera alia quanta-

cumque per diversa loca et ubicunique

prope et longe Petiolum reiacere et ad

supradiclum monasterium pertinere vi-

dentur: omnia iuris sanclae nostrae ro-

nianae, cui Deo auctore deservi mus, Ec-

clesiae, vobis ad tenendum, emissa prae-

ceplione, concedere et confirmare debe-

rcmus. Inclinati autem precibns vestris ,

per bnius praecepti seriem supradiclum

monasterium Sancii Laurentii in integrum,

cum omnibus ad illud peilineulibus , ut

superius iegitur, a pracsenti xv indi-

ctione et usque in peip tuuin, ea vide-

licel ratione concedinius delinendum vo-

bis, ni servos Dei monai'hos, qui in eo-

dcm nionaslorio sunl, vel qiios aggregare

polueriiis sub caslilalc ci modestia, aupie

regulari et monacbica disciplina. Dei cum

timore, ut pater familias, iovendo, gu-

bernando, aupie regendo et dispensando,

vel in praefata ecclesia luminaiiorum con-

cinnationes et quolidianas iaudcs Deo

omnipoienti omni tempore referrc facialis.

Unde nosUa apostolica auctorilalc con-

siijuinius et confirmanius vobis, ut nullus

episcopus, marcino, comes, vicecomes,

sive castaldus, aut alia quaelibet magna

persona, vel parva vos vel veslrum mo-

nasterium de iam suprascripto praeiibato

monaslerio molestare, aut disvesiire au-

deat. Et qui facere boc praesumpserit ,

sciai se auctoritate Domini noslri Icsu

Chrisli et bealorum aposiolorum Petri et

Pauii et nostra malediciuiii ei excom-

niunicatum et analhemalum (i'i; insupcr

con!|iosilurum cenlum aureos mancosos,

(IJ Lcijc anatliemaliza'um.

vm i>p. 527

niedielalem Camerae noslrae et mcdieta-

lem saepe diclo vestro monasterio. Qui

vero pio intuita custos et obediens, at-

que observaior buius noslri privilegii ex-

titeril, benedictionis gratiam et caelestis

relributionis aelerna gaudia a insto indice

Domino Deo nostro consequi mercatur in

saecula saeculorum, amen.

Scriptum per manus Petri notarli et

res'ionarii et scriniarii sanclae romanae

Ecclesiaein mense iunii (4), indiclionexv.

Data IX kal. iunii per manus Dei gralia

Bosonis episcopi ei bibliolbecarii sanctae

apostolicae sedis. Bene valete.

Dat. die 2-i mali anno Domini 1011,

pontif. Benedicti anno v.
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XIV.

Confìfmntio honorum et iurhmi omnium

S. Pirlnensis Ecclcsiae (2). Simile

priviiegiuiiì kg. in Ioaime Xi\ constit.

Quoniam semper eie, dat. anno 992.

SUMMAKIUM

Prooemium. — Benedicti ep. postulalio. —
Lociis calhedralis Ecclesiae Portuen. —•

Confirmalio bunorum ad eani pertiiien-

tium; quae hic eimuierantur. — Episcopis

Portuensibus conceditur ius succedendi

in omnibus bonis eorum qui, eis subiecti,

ab intestalo obierint. — Eidem Eccle-

siae conceditur totus caslaldalus Porluen-

sis cum iure prò episcopo nominandi ca-

stalileum ;
qui lenealur praeslare iura-

meiilum fidelitatis rom. ponlilìcibus et co-

rnili pontificii palatii prò iis quae propria

sacri ipsius palatii l'uerint. — Ipse comes
alium castaldeum praeter nominatum ab

episcop. Portuen. coiislituere non possit.

— Ipse secus si fecerit, quique buie Ec-

clesiae donata abstulerint, ([ualuur lib. auri

componanl. — Cunluinaces excoinmunica-

lioiiem incurratil. — Episcopi Purtuonses

duos piscaiores, duosqne curiales r.umi-

nenl, qui ab ipsis tantum ilependaiil. —
Conlirmatio aliorum bonorum. — Ordina-

tiones presbylerorum, diaconorum , .sub-

diaconorum, et consecrationes ecclesi.irum

el allarium in loia regione Translyberina

ad eosdem episcopos spedare declaralur;

(1) L-ge maii. (-2) Edidil Ugliellius Ital. Sac.

tom. I, ubi dn episcopis Portuensibus.
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Pi'oviuìnm.

exceplis tamen dignitatibns S. Palali! La-
leraneiisis. — Assii;iuitio rmiiini reyioiiis

Ti'aiislvberinae. — Excipiuntur ecclesiae

S. Mariae vulgo Translyberini, S. Griso-

goni, S. Caeciliae, nionasterii S. Pancralii,

et Ss. Gosuiae et Damiani. — .Mia bona.— Xeniiiii liceat niokMulinas construeru in

flnmine iuxta iirbeni Porliien. ai)sqne epi-

scopi consLMisu. — Qui bonornm Ecclesiae

hniiis invasor, ani iuriiim violator cxlileiit,

componere episcop. lib. "20 toneatnr; el

exconimunicationis senleiiliae snbiaceat.— Censnrae contra privilegii hiiius tenie-

ralores.

Bi'iieiiiolns e|i!sn)iiiis sorviis servoru'ii Dei, reverpiiilis-

siino in (".lirislo coiifralri nosli'o Beiiedido e|)isco|io

sani'ìno Poiliicusis Ecclesiae, suisquc successoribtis

in iicrpcliiiim.

Quoties iila a nobis tiibui speranlur,

quae rationi inciinctanler conveniiiiit
,

animo nos decet libenli concedere et pe-

Bencdicii ep
'^"t'i'™ dcsidcriis coiigruum im|)ertiri suf-

pusiuiiiio. frogium. Igilur quia vostra dilectio ape-

stolatum (lì liiiiniliter poslulavit, quate-
rne., caii.e- [jiis coucederemns et confirmaremus vo-

PorLu-nsi» "'^' veslnsquc succcssoribus IH pcrpetnuin

episcopaluin siipradicluin ciini pertineniiis

CoBrmaiio suis ; inclinati precibus vesiris, per liuius
Lonnium )d piaeccpli seriem concedimtis el coiifir-mm prrlinen- . . ...
liuiii; qnaehic ma'l'US VOl)lS, VOSlriSqUO SUCCOSSOrMJlIS Ut

'•n- rai.tur. perpetuuiii pracdiciiim episcoj)ium Sancii

Porluen. Ecclesiae, quod positum esse

videlur foris praediclani civitalein Por-

tuen, cui vocabulum est S. llyppolyti ,

cum vineis et liortis in circuitu eiusdem

ecclesiae: pariler et clausurani et vineaiii

unam inlegram silam in Cardelo, et in-

fìnilia clausuras duas cum vineis et teiris

infra se omnia posila in insula Maiore,

immo et ecclesiani S. Mariae, pariterque

ecciesiam S. Laurentii cum episcopio et

cum ceilis el horlis, alque vineis, clau-

suras quin([nc, in una quidem est ec-

cle.'iia S. Peiri et S. Georgi! , el Theo-
dori; in alia vero est ecclesia S. Viti, si-

cuti a muro et a fliivio Tyberis alque 11-

niitihus circumdatur; lertia super ripani

lluminis; quarta iuxta S. Mariani usque

inTraianum: quinta iuxia S. l.aiuenlium

el u-iquc in praediclum Tiaiauum: lìcc

(Ij Addc uosTum.

non clausuram de vinea in loco, qui vo-

calnr Scaraio, et aliam peliam, quae ap-

pi llatur Clusura, el vineaì peliam uuam ia

lune Gocuzzina el aliam in Monlon, ve-

runi ;'liam et fiiudum unum in inteirrum,

qui dicitur Bacalum cum appendice sua,

quae vocalur Scriplula, in qua sunt ci-

siernae antiquae pnsilae iuxia eamdem
civiialem Porlnensem, siculi incipit a pri-

mo lalere ab arbore, quae dicilur Tra-

marice, dirigitur in columnella, quae in

campo stare videlur milliario secundo

distante ab eadem civitaie; et deinde per-

gente recto itinere perSalariam et usqne

ad allegiam piscaloriaiu el exinde re-

meante ad mare per buccina et circum-

eunte littus maris usque ad Sanclam
Nynpham, el usque ad laceni Miccinam

cum locis, qui dicunlur Troncela, usque

ad balnearia et usque ad locum, (jiii por-

tus Traiani vocalur et usque ad palatium

quod vocalur Praegesta, et usque ad ci-

vitalem ipsam vetuslissimam cum lacu

Traiani, necnon el castellum aliud miuus
in iulcgrum cum omnibus ad illud per-

tinentibus, el in civitaie Gonstantiniana

omnia, (piae ibl<lera per dicium episco-

|iiuni liaberi diguosrilur una cum ecclesia

L)b. Pelri et Pauli deslructa cum cry-

ptis, ubi animalia ipsius Ecclesiae manere
videnlur, extendenlibus se usque S. Ma-

riani, quae ponitur in arveum cisterna, et

usqne ad domum, quae vocalur Balucum
Vencris, et usque ad viam pnblicani infra

ipsum castellum alque cannetum de ìpsa

civitaie: scilicet monasierium S. Aguetis

cum salariis el vineis, quae infia se ha-

bere videlur; porro et fundum in inte-

grum, qui vocalur Pallius cum casis, vi-

neis, terris et pascuis , exleudcnteni se

usque ad furnum anliqiium, qui est iuris

su|iradicti episuopìi , el in eodem fundo

monumentum anliquum esse videlur po-

situm via Porluense milliario ab urbe

Roma plus, vel roinus decimo, llemque

insulani minorem cum vineis et casis,

seu terris, cum Inco , (]ui vo-::lur Sca-

raio, qui olim l'uil Porius Tiaiaui,
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coliaerente eiclem fundo Baccani , et cuni

omnibus ad eum peiliiieiitibus, jiariler-

que et fiiudum iu intogrum, qui vocatur

ludaeorum, et t'undum qui vocatur Gual-

dus cura omnibus eorum peitineiitibus,

positum iuxta praodiclam civitatcm an-

liquam, etiam et llluin Salirau in inte-

grum silura in 7 filas. Item et in Bac-

cano, et in genecula fila novera, omnia

fila salinarum, quae ad \eslrum episco-

pium perlinere noscuntur, seu et funduni

in integrum , i]ui vocatur Gualdus maior

cura ecclesia S. Aureae, et monumento

suo et terra semitaritia, quaii appellatur

Pianura, in qua cisternae videntur esse

positae infra fluvium; et terrani quae vo-

catur Arcionum; nec non confirmamus

vobis curlem in integrum
,

quae dicitur

Galeria, in qua est ecclesia S. Mariae cum

caminatis, seu orticlineis, alque diversis

cubiculis et omnibus suis aedificiis, quae

infra se et circa se liabcre dinoscitur

cum omnibus finibns, terminis, limilibus-

que suis, terris, casalibus, sjlvis, atque

panlanis cum ponte, et ipsiim vicum ,

qui vocatur Galeria, usque ad llumen, una

cura campis ,
pralis

,
pascuis , salicetis,

arboribus frucliferis et infrucliferis di-

versi generis, puteii, fontibus, rivis, aquis

perenuibus cum locis ad aquimolam l'a-

ciendam , vel cum omnibus ad praedi-

ctam curlem, quae vocatur Galeiia, per-

tinenlibus. Simulque pratum in integrum

cultura et assolatura situm in campo

qui vocatur Meruel constitutum via Por-

luense milliario ab urbe Roma plus mi-

nus duodecimo, siculi affines incipiunt

a tota curie , a primo latere prala Ca-

paci, quae vocatur ^lerul, et vadit per

monlem, quem olim delinuit Ioannes

de Miccina , et hacredes Stepliani Nu-

menclaloris, et exinde ducitur per ca-

sale, ([uem olim delinuit Ioannes de Mic-

cina, et liaeredes Stephani Numcnclalo-

ris, et exiiule ducilur per casale, qucm

olim delinuit Ioannes de Sergio, et tran-

sit aliam viam Carrariam, et venil in ca-

sale, quod delinfnt baeredes quidam Fran-

Mi. fio»». Vo/. l. 07 .^—

conis Transtyberim, sicut per afSnes mar-

raoreos designalur, exinde vadit in casale

monasterii Sanclorum Cosmae et Da-
miani et pergil per fossatum anliquum

,

qui verno tempore ducit aquam in rivura,

qui vocatur Galeria, pergentera ad mo-
lam de sylva et revolventem per viam

Carrariam usque ad vallem raediam de

monte, qui vocatur Sunvel, et pergenlem

usque ad casale, qui stai in liniiscino,

et usque in caput de valle concludentem

lotum campum usque in pcdicam, quae

vocatur Ticli , et piscinam galiardam

concludentem ipsam pedicam ubi sunl

fda 50 pergenlem iuxta (ila
, quae sunl

monasterii de Miranda, usque in sta-

gnum maius, et per ripam slagni inBor-

duzariam, et a pede filorum usque in Bac-

canum, et usque in terra de praedicti

episcopi! et usque in formam, quae vo-

catur Arcionum, et per ipsam formam

usque in rivum, qui vocalur Galeria, et

ultra Galeriam per formam, usque in prae-

diclum primum aflìuem de prala Caraci.

Infra bos vero fines , loca et vocabula

sunl baec: S. Caesarius, Palnns, Sorbi-

lianus , Pantanum maius, Ghisa vetus
,

Medianum, Ruginosus mons, Cannaparius,

Gelsa, Limes maior, Stagnellura mal(Mli-

cium, Siocli , Piscina galiarda, Oliba-

strum, Stagnellum peregrinum cum om-
nibus eorum pertinenlibus. Nec non et

coniirmamus vobis vestrisque successo-

ribus perpelualiler quatuor in integrum

principales uncias, quae est tenia pars

de loto slagno malore Portuense cum
omni piscalione, reddilione, et datione

sua, vel cum omnibus ad ipsas qualuor

uncias stagni iu integrum pertinentibus,

siculi a praedecessoribus noslris in sau-

clam ecclesiam Poituciisera concessum

est; omnia iara superius dieta posila sunl

in territorio Portuense. Itemque conce-

dinius et confirmamus vobis, vestrisque

successoribus turrem in integrum
,
quae

vocalur de Albo , cum casis et vineis
,

liorlis, terris, campis, pascuis, svlvis,

[)anliiiiis, ac rivis cultis et incultis, vacuis,
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Fpìscopls Por-

tiiptisibiis fon-

ceditiir ius

5Uccodpn<lt in

omnibus boiiis

conim quij e\s

subiecli, ab

intustoto obiy -

rint.

EiJ«m Tcclc-

fÌHe conrcJi-

tur totus ca-

sUldfltus Por-

lueuits ciitn

iure prò epi-

scopo nonii-

nanJi rast.il-

deutu; qui le-

npatiir prae-

Btare iiir.iinfO-

tum fiJulilalis

Rolli. Tonti-

ficibus, Pi co-

miti poiitilìcii

palatii prò iìs

qiiae propria

sacri ìpsiii^ pa-

latii futrint.

et plenis et cum omnibus turrem gone-

raliter in integruni perlinentibus, siculi

alfincs eius dcsiguant, a primo latere li-

vus, qui vocatur Galeria , et a secunilo

latore (luvius, qui vocatur Tyberis, et a

tertio latere pulverinula, et a quarto latere

forma, quae vocatur Arciouum. Concedi-

mus etiair. ipsis bominibus, qui prò tem-

pore babilaluri sunt in praeclicla turre,

ilaut nnllius potestali, nullius ditioni sint

subJili, aut alieni homini serviant, aut

bouorem faciant nisi episcopo, qui iam

in dicto episcopio fuerit; nec non et

confirmamus vobis vestrisque successo-

ribus in perpeluum onines res et facul-

tatt-s mobiics et immobiles de illis bo-

minibus, qui sino baerede, et intestati ac

subito praeoccupati iudició mortui fue-

rint, et minime per se ordinare ex eo-

rum facullatibus possunt in Iota Por-

luense civitate, seu in Transtyberim, vel

in insula Licaonia, sive ubicumqne vo-

stri episcopii iura esse videutur. Ipsam

sanctam matrem Ecclesiam Porluensem

constituimus, alque confirmamus habere

haeredilaiem illorum, qui per tempora in

iam dicto episcopio ordinali fuerint, quo-

modo eis placuerit ordinandi et dispo-

nendi, liabet licenliam , ne in aclernum

pereanl, scilicel in quantum poluerint eo-

rum scraper oralionibus adiuvcntur. In-

super concedimus vobis, veslrisqiie suc-

cessoribus in perpeluum ex iure sacri

nostri palatii Laleranensis, quod ad pu-

blicum nostrum pertinet, lotum Castal-

danum in integrum Porluensem, ve! quic-

quid usque liaclenus vestri castaldiones

de tota Porluensi civitate, sive de portis,

vel de navibus, nec non de tota Burdu-

naria, vel quicquid extra vel infra, ubi-

cumqne illis pertinuit de iam dicto mi-

nisterio , vobis veslrisque successoribus

piMpetuis temporibus tribuimus possi-

dendum, ita ut qualemcumque bominem

ibidem constituere volueriiis castaldum

aut mandalarium, vestrae poleslati con-

sisfat, et quidquid ex ipso minislerio ac-

quisieril, vel babere poluerit, vobis ve-

BUtLARIUM ROMANUM

slrisque successoribns deferatur, quicquid

vobis placuerit exinde l'aciendi, laineii si

nostro cornili nostrorum successordous

An. C. 1018

pliicuerit de ilio, quod ad nostrum pa-

iatium pertinel, lldclitatem iurel. Ipsi

namque comites, qui per tempora ibidem

fuerinl, nullomodo alium caslnldum voi

mandalarium audeant ordinare, vel con-

stituere praeler illos, quos vos vel vestri

successores ordinalis vel constituitis, qui

si fecerint, vel de iam dicto caslaldalico

aliqiiid violenter abstulerinl, vel qui a

nobis vobis vestrisque successoribus tra-

dita suoi frangere aut contraire voluerint,

unusquisqiie 4 lib. auri persolval, me-
diclatem episcopatui et medielatem in no-

stro palatio, et quod ab eis in nostrum

caslaldionem , vel in mandalarium fuerit

ordinatum, evacuelur. Si vero contumax

extitei'it, usque ad veram satisfaclionem

excoinmunicatus existal. Itemquc conce-

dimus et coniirinamus vobis, veslrisque

successoribus in perpeluum de civitate

Portuense duos piscalores, et duos cu-

riales, quales vos vel successores eligere

volueriiis de ipsis bominibus, qui ibidem

fuerint, aut invenire poluerint. Vcslrae

itaque religiosilali liaec omnia in perpe-

luum concedimus et conllrmimus , ipsi

namque duo piscalores, et duo curiales

ulterlus nullam dalionem aut servilium

faciant; nec ad placilum distringantur ab

ali(pio
,

qui prò tempore in ipsa civitate

Porlui'iisi dominaluu lenuerit , scilicel

tuae, luorumque successorum illos sub-

iniltimus poleslati. Item confirmamus vo-

bis, veslrisque successoribus cisale unum
in integrum

,
quod vocatur Genesianum

et Malianum cum Insula Modica ultra

rivum ili ipso loco posilum cum omni-

bus sibi perlincnlibus, posilum via Por-

tuense iuxla Malianum iuris monasterii

Sancii Paiicralii , eliam et coiilìrmamus

vobis, vestrisque successoribus in perpe-

luum totam insulam, quae vocatur Ly-

caonia , in qua est ecclesia B. Ioannis

Baplistae, et ecclesia S. Adalberli cum
casis et oratonis luiru eadem curie cum

Ipse Comes
aliuin castiil-

dcnm praeler

noiiiinatiiiii ab

episcop. l*or-

tuen. consti-

tuere non pos-

sil.

Ipso secus si

fccerit, qui-

quo liuic Ec-
clesiae donata

absliilerint
,

quatuor lib.

componaut.

Couliimacefi

eicommunica-
tiouem incur-

raul.

Episcopi Por-

tuenses duos

piicalores,

duosque cu-

riales Domi-

nenl
,

qui ab

ipsìi lanluiu

depeudant,

Ciinrirnialio

slioritni bono-

nini.
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OrdìnatioDos

presbytero-

rum, diecoDO-

nim, siibdia-

conornni et

coDKccratìo-

nes eeolesia-

rum et alta-

rìum io tota

regione Trans-

tyberina ad

eosdein opi-

Bcopos spe-

dare declara-

tur: exeeptis

tainen dlgni-

tatibus S. Pa-

lati! Lalcra-

Deosis.

Assìgnatin fi-

niuni reginois

Translvb-^ri-

oae.

(lieto episcopio plebem S. Mariae et S.

Apollinaris in mola rupia, et plebem S.

Stcpliani ia panelli, et plebem S. Mariae

in Apiuniana , vel omnes Ecelesias exi-

CTuas vel magnas cuiuslibct nominis, quae

infra iara dìctos affines siint, vel esse

possuiit, absque illis ,
quas iara dixi-

mus Transtvberim sitis. Interea sancien-

tes iubemus, sicuti a noslris praedeces-

soribiis iiissiim est, ut in flumine tolo,

qui iuxta urbem Porluensem decurrit
,

bortis et aquimolis , et pertinentiis suis

infra banc urbem Romam, sitam sieuti

extenditur ab uno capite usquc in aliiid

caput ipsius insulae , ubi iUimen dividi-

tur; parimodo concedimus et coiifirma-

nius vobis vestrisque snccessoribus in

perpeluuni oninem ordinationem episco-

palem, tam de presbyteris, quain diaco-

nibus, vel diaconissis, seu subdiaconibus,

ecclesiis, vel altaribus, quae in tota Tran-

styberi necessaria fuerit, faciendam nisi

cardinalis diaconus, vel subdiaeonus, vel nullus audeat molendina ,
aut pontem

acoivlus sacri palatii Lateranensis cflicia- post iiissionem tnara, vel successorum

tur. Scilicet omnia tibi, tuisque succes- tuorum episcopnrum iiixla priscara con-

sorilnis, vel quibiis episcopis a vobis invi- suetudinem quoquomodo constituere, et

lati fuerint, ordinandi, benedirendi, con- j cum vel a vobis, vel ab abis, quibus ta-

secrandive concedimus poteslatem, et ne ! men vos faciendum iniunxeritis, consti-

parrocbia veslra ab aliquo pervadatiir
\
tutnm aut factum fuerit ipsa molendina,

episcopo, fecimus per boc nostrum pri- 1 vel pons vestro arbitrio dispensentur: per

vilegiiim intimare tnaeque Ecclesiac con- i
pontem vero civitatis ipsius ,

si tactus

firmare curamus, incipiente quoque primo fiieril, enm plaustro onusto vino, \el vi-

lermiiio a facto ponte, ubi onda dividitur,
}

ctu nemo audeat nequc bine illuc, neque

per murunividelicetTranstyberinae urbis, :
inde bue penitus transmeare. Iterum san-

per septimianam portam, per portam S. icientes iubemus, ut nullus presbyter ,

Piiiicratii, per silicem vero ipsius portae,
j

vel euiuslibet ordinis clerieus aliquis de

usqiie ad pontem marmoreum , qui est ' loto praefato episcopatu audeat ad pia-

super arronem et ducente per ipsnm si-
\

cilum constringere, aut ad contentionem

licem usque ad parilorium: inque revol- | finiendam compellere, aut aliquod ser-

vente per paludes usque in mare, inde-
j

vitium ab eis reqmrere, praeter episco-

que veniente per mare usque ad duo pum Porluensem, in cuius parrocbia sunt.

Escipiuntur

ecclesiae S.

Mariae vulgo

Tranalybertm
,

S. Grisogooij

S. Caecilia*,

monestcrìì S.

PaDcralii, tt

Ss. Cosmap et

Damiani.

Alia bona.

milliaria ultra Farum, et usque in fon-

tem maiorem , inque remeanle per me-

dium flumen maius venit usque ad ra-

mum fracti ponlis, qui est inxta marmo-

ralam, inque ad medium pontem S. Ma-

riae, et ad medium pontem ubi ludaei

habitare videntur, et redit per medium

ponlem praediclum fraclum , ubi iani de

unda diximus, qui est primus aflìnis abs-

que Transtyberinis catbolicis ecclesiis S.

Mariae, videlicet in Transtyberi, S. Gri-

sogoni et S. Ceciliae, vel monasierio S.

Paneratii et Ss. Cosmae et Damiani; ta-

men in praediclis ecclesiis et monasteriis

quicquid ibidem ab episcopis necesse fue-

rit laciendi , Portuensi episcopo vel ab

ipso inviialis trilmimus poiesl;iiem. lu'iu-

que concedimus et confirmamus iu iam

NcmÌDÌ liceat

moleodiDa

coustniero io

flamine iuxtft

urbem Por-

taen. ebsqne

episcopi coQ-

gCQfiU.

Quicunque vero praesumptor, sive dux,

sive Comes, vel vicecomes, aut cubicu-

larius, vel a nostra apostolica sede rais-

sus, aut qualiscumque interveniens po-

leslas, quae de ipsa civitate Porluense

dominatum tenuerinl, de quocumqiie fue-

rint ordine, praedicta omnia immobilia

loca, aut praenominatum Castaldaticum ,

vel duos piscatores et duos curiales , vel

omnes praedictos clericos a iure et po-

leslate , atque ditione praefali episcopi

auferre vel minuere voluerit, vel parro-

cbiam infringere lentaverit , aut bomiiies

in praedicta "turre babitantes, vel ubicum-

que proprietas episcopi mansionata fue-

rit, ad pubiicum scrvitium revocaverit,

sciai se composlturum episcopo ipsi, qui

prò tempore fuerit, auri purissimi lib. 20.

Qui bi>noriirn

Ecclesiac ^.bu-

iiis invasor,

aul iuriiini vio-

Istor eititerit,

componcr» e*

piseopo lib. 20
tenealor: «t

exconimuoi*»-

tionis senUn-
tiae subiaeeal.

buint temerà

toni
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Insuper anatliemali subiaceat. Slatucuics

qiiippe apostolica censura, aiilliorilale

beati Pelri aposlolonim principis, sub

divini iudicii obteslatione, et anathematis

interdiclionibus, ut nullus unquam no-

strorum successonim pontificum, vel alia

quaelibet magna parvaque persona ea
,

quae a nobis ad laudani Dei prò stabili-

tale vel augmento praedictì episcopii sta-

nila sunt
,' refragare, aut in quoqiiam

transgredi , aut aliquid exinde minuere

audeat ; scilicel , sicut superius a nohis

statutum, vel concessum est, ita peren-

nibus ac perpetuis temporibus sine ali-

qua minuitione permiilat in aeternum

permanere. Si quis auliMii, quod non oj»-
Ceninrie con- |

^" " i '

tra privilegi; tattius, temerario ausu, conlra lioc no-

strum privilegium venire, aut in quoquam

ire praesumpserit, el sicut superius a no-

bis statutum est, ita firmiter permanere

non diniiseril et in omnibus non obser-

vaverit, sciai se nisi resipueril , auctori-

tate Dei omnipoleniis et beati Petri apo-

stolorum principis, atque nostra, qui eius

fungimur vicariatione , anatbemalis vin-

calo esse innodatuni , et a regno Dei

alienatum, atque cum Inda traditore Do-

mini nostri lesu Clirisli , el omnibus

pompis eius aelerno incendio concre-

mandum. Qui vero pio intuilu custos et

observator huius nostri apostolici privi-

legii in omnibus extileril, benedictionis

gratiam, vitamque aeternam a iusto in-

dice Domino Dco nostro et ab omnibus

sanclis eius consequi mereatur in sac-

cula saeculorum , amen. Scriptum per

manum Georgii notarli regionarii atque

scriniarii sanctae apostolicae sedis , in

mense iulio , indiclione prima. Datnm

kal. augusti per manum Domini gratia

Bosonis episcopi et bibliothecarii sanctae

apostolicae sedis. Bene valete.

Dat. die ì augusti anno Domini 1018,

ponlif. Bened. anno vi vel vii.

An. C. 1018

XV.

Dccietuììi excommuimolioms conlra uirn-

sores bonoruin Cluniacensis monasierii,

nisi satisfecerint (1).

SUMMARIUM

Monaslerium Clunuiceuse a quo fucrit con-

slructum ; ab omnibus libermn oniniiio

doclariitiun ot a suiiiinis quoque iioiililìci-

bus privileyiis oruatuin. — Qiiare lauta

bona ilata ei sint. — Causae decreti buius.

— Quae reliyiosorum locoruin cura ponlifi-

cibus inesse debeat. — Nomina eonim,
qui scelesta perpctraruiit in monaslerium

et eius bona. — Aiii etiam non absimiles

persecutores. — Eos exhortatur ad resi-

piscendum. — Cluniacense monaslerium
specialiler special ad sedeni aposlolicam.

— Adhortalio supradd. ut resipiscant; ab-

bila restituaut; el congrue de ablalis sa-

liblaciant infra Uicnseiu.

Beiiedicliis per divinam s^nlhm sanclac Romanae Ec-

clesiae praesiil, el episcopus, omnibus fralrihiis et

coepiseiipis pei' lìiii'Hùiidiam
,
Aquilaniam

, el Pro-

viiK'iain eunstiliilis, Diii't'iiai'do scilicel ai'eiiiepiscdpo

Lun'iluiK'iisi ,
eiiisik'in noiiiiiiis ai'cliiepiscopn Vieri-

nensi, W.iileeiu arcliiepiscopo Cesoiisiensi, Wallerio

siimaiac reliijiiiiiis e|iiscopo Aujriisloduiieiisi
,

Stc-

piiaiio episcopi) .\ì'\enieiisi, Fredeloni episcopo Aiii-

eieiisi
,

(iaiili'edo episcopo Caiiiloiifiisi, Lainlierlo

episcopo Liii!>nnci\si, (iansiino episcopo Malisconensi,

Vicinoiii episcopo Va enliiieiisi, Ilarnianno episcopo

Vivai'ieiisi, l'onlio archiepiscopo Arelalcnsi, Arilialdo

episcopo iìu'licensi, 0(lo!rico episcopo Trieassineiisi,

(jcialdo episcopo Vapicensi, Peiro episcopo Vassi-

iicnsi, Eldebei'lo episcopo Avinionciisi, Slepliaiio e|ii-

scopo Cai'pciiloralciisi, Abnerado episcopo Klieseiisi,

saliilaliuiicm el lienedielionem, ex parie Dei onini-

polenlis, el beali Pelli aposloloruni principis, el mea

qui pracsnhiliini, licci indignus, lencre vidcor apo-

stolicae sedis.

1. Liquidum est, Cluniacense inona-

sterium olim a Willelmo nobilissimo Aqui-

lanoium principe in pago Malisconensi

constructum, ipso agente cum apostolicae

sedis pontilìce et romanorum inqieratore,

regibus quoque Francorum et Buiguiidio-

num
,

quod ila sit ab omni subieclionc

cuinsliliet personae, sive rcgis, sive epi-

scopi, sive. coinitis libeiuni , ut aliquid

debeai nulli nisi Deo et sancio Pelro el

sedis apostolicae summo praesuli. Quae.

libertis a cunclis aniecessoiibns noslris
,

(I) Ex toni. XI Coucil., col. 1085.

MoDaitcrlam

CluDiaccDse a

quo fuerit coD-

structam; ab

omnibai iibe-

ram oiudìdo

declaratum et

a Summis quo-

que Pontifici-

bisfi privilegiia

oroatuni.

An. C. 1018

Quare tanta

bona data ai

sint.

buìui.

qui a conditione ipsins loci in liac san-

cta romana Ecclesii riicriiiil iisfiiifi ad

nos , scriptis privilegiis, et a prac'lil);ilis

princijjibus, datis praoce|>tis, lam de i[>so

loco, quam de omnibus ad se perlinen-

libiis in Burgundia, Aquitania, Provincia

constilulis, videlicel monasteriis, ceilis,

terris , cullis et incullis, corroboiata el

confirmata est: eo voto el desiderio, ut

saeculum deserentes, et in eodeni loro,

sub regulari disciplina Chi'isli servilio ex

loto semel mancipanles , ahsqne ullius

impedimento libenliiis Deo adii^iererenl et

de ibidem Deo et S. Petro a fidelibus

.oblatis, bospitalitati el egenorum curae

inservirent. Qiiod bacteniis, Deo propi-

tianle, et apostolica auctoritate siiIlVa-

ganle, bonilaie insuper circum se ma-

ineutium adminiculaule, in quantum po-

tuerunt, devote fecerunt.

! 2. Nunc vero, sicut in praesenlia Deo

caniao acereti devoti domiiii Roberti regis praucorum
,

principuraque eius et oplimalum, qui cum

eo venerunt ad limina apostolorum el

jreclamatoria legalione dilectissiini fdii

nostrii Odilonis einsdem loci abbalis, per-

cepimus, ita malorum conira eos exar-

desceus insurrexit et convaluit cu|iiditas

et insania: scilicet lerras ipsorum, quimi

pauperum sibi commissorum depraedando;

lut multiplicibus angustiis et alllictionibus

tribulati, nullomodo , sicut nunc usque

I

fecerunt, convenienter Deo debitum ob-

sequium valeant solvere, nec solitam cu-

Iram supervenientium hospitum et pau-

perum possint exercere.

3. Igitur quia in eodem loco iuges

orationes et missarum celebrationes et

eleemosinae fiunt prò statu sanciae Dei

Ecclesiae et omnium fidelium vivorum et

defunctorum salule et requie; ipsius di-

spendium, commune omnium noslrornm

est detrimentum; et licei omnes boni fi-

.deles de eorum angustiaci perlurbatinne

! debeant compassionem habere el sumnio

'cum studio servos Cliristi iuvare, ut abs-

(pie ullo impedimento queant in sauclo

proposilo persistere; ego lamen, ad quem

BENEDìCTUS Vili PP. 533

posi Deum et S. Peirum cura el provi-

deutia saepe dicli loci specialiter [lerti-

nent, iuvanien et solalium aucloritalis

aposlolicae non desist;iin snbniinislrare.

4. Sunt auteni crudeliores saepe no-

minali loci liabitatorum persecutnres II-

diniis omnis boniialls iiiimicus, qui non

soium in hoc illos irritai, quod sua suo-

rumque eis toilit; sed etiam quod suam

nequilinm in illos relorquere cupidus,

facil circum se manenlibus iiilelligere,

omnem iuslitiam de male a se commis-

sis eis velie se facere: et ita eos in ipso

piacilo et concordalione seniper fallii et

oludil, ut prò iusliiia deteriorcm ab eo

iniuriam suscipianl. Est ci Wiclardus de

P>elioco, qui ois tollil Ecclesiam de Tre-

sdo cum (minibus appendiciis suis. Ber-

Huuo de

An. C. 1018

Quac religio-

sorum loco-

rum cura Pon-

(ificibuS ÌDCS5C

delpoat.

nardus quoque de Relorterio, Hugo
Monte Pavonis, el uxor eius Arilina, qui

eis lollunt pnteslatem de Lasiaco cum
omnibus ad se pertineutibus, sicut divae

meinoriae omnes Leolaldus primum, de-

inde Mdo religiosus miles, per tesla-

mentum literarum olim conlulerutit San-

cto Petro, et praefao loco: Falco nepos

Slerii clerici, et frater eius, omnesque con-

sorles illorum, qui eis lollunt poleslatem

de Oiadellis cum omnibus apprndiciis

suis. W.irulfus de Branceduna, et IVater

eius Wallerius Matiscensis praepositus,

qui eis conti arii sunl de precaria, quam

lenebal de Snido Pelro beatae recorda-

tionis .Leobaldus episcopus, eorum vid •-

licei avunculus; et do alia terra, (piam

idem praesul ante morieni suam, ipsam

precariam reslituens, ex sua parte dn-

naveral Sanclo Pelro. Durandus de Cau-

diaco, Arminus de Caudiaco, Girarilus

de Centurpennis
,

qui eis contrarius est

de Villa-Fontanedo. Robcrlus de Isscvee,

qui lollil eis |)lantas, (|uas Bernardus

Dolun interfectus dederat Sanclo Pelro.

Sed et illi, qui eis contrarli sunl de po-

testale sarrianis: nec non et illi, qui de-

praedationes et iniustas consueludines fa-

ciunl, et requirunt in poteslate Valenliola

et in poteslate Tudollela et in podio Odo-

Nomlna eo-

rum, qui 8ce-

Icsia perpe-

traruot in nio-

naslerium et

eiusboDa,

Alii otiam non

absimilos par-

aecutores.
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Eo5 cxhorla-

lur ti rosìpi-

scenJuni.

Cluniaccnse

mouasU-riiini

speciulìti-r

spectat ad Sa-

dora Apostt'IÌ-

cam.

Adbortalìo ad

Slipradiclos ili

resipisiani',

sblata resli-

tuaot; et con-

grue de abla-

tÌ8 satìsfacìaot

ìafra niensem.

Ni feceriiit,

diro anathe-

mate sìot sub-

iecti.

lensis et in cacfnris potéstnlibiis, villulis

ri teri'is ad pnietaltiiii lociim pcrtinenli-

l)i)s. Suat eliam alii qiiaui iiintiinerabi-

los, quorum nomina longissimum esset

liuic sp.iieiiuiae insori.

5. IIos supra nominalos et omnes per-

secuiores, ilepraedaloies et invasores ter-

rarum, et snlìst miiarum ad saope dictum

locum peiliiKMiliiim, more aiitecessorum

nostrorum praefati loci ad uos specialiler

portinenlis curam et providenliain lui-

henics, ex parte Dei et sancii Pelri, et

nostra, vocamus ail fesipiscendum: et

nioiiemus, ut contrarietates et iniustas

queroias, quibus servos Dei inquictanl et

conturbanl, quamcilius deponaiit. Terras

eliam iniuste pervasas et subslaulias de-

praodalas, cum omni inlegritate-, iuxla

ralionem qnam cum cis invenire polue-

rint, reslituant. Sed de iuiuria, quam sine

causa ilbs inlulerunl, congrue satistaciaut

infra siìalium, quod eslat bine usque in

festivitalcm S. Micbaelis. Quod si fece-

lint, babeant graiiam et beuedictiouem

et absolulionem Dei- et S. Peiri et no-

stram. Si autem, infra .praelixum a nobis

terminum niouitioni et vocationi nostrae

non adseiis;'rint . sed contemptores, et

inobedienles exliterint in sua mablia per-

severantes; cauterio ecclesiasiici examinis,

quasi putrida membra a corpore Cbristi

prcsciudaulur, sintque a iiminibus san-

ctae Dei Ecclesiae procul repulsi et a

consorlio fidclium abenali etexcommuni-

cati, sinl maledicti stanles et auihulau-

tes, vigilantes et dormientes, ingredientes

et egrcdienles: sint maledicti manducan-

les et bibenles: sit maledictus cibus eo-

rum et potus: sit maledictus fruclus ven-

iris corum, et fructus lerrae eorum, su-

stineantque plagas Herodianas, quousque

disrumpanlur viscera eorum et cum Da-

tila n CI Abiron de terra viventium per-

diti, cum diabolo et angclis eius perpe-

tualiler damnati, maneanl in poenis in-

fernalibus sine fine cruciandi. Fiant etiam

lilii eorum orphani , et uxores eorum

viduae; outautes iraasl'eraulur lilii eorum

ci lucudircni. Eiicianlnr de babifatlonihns

suis, omnibusipic tiialedicliouibus, quae

in velcri voi novo Teslamenlo conlineri

videntur, maledicti el auatbemalizati sub-

iaceanl , quousque resipiscant , et no-

strae vocationi et monilioni congrue sa-

lisfaciant.

6. Vobis etiani IVatribus meis el coe-

piscopis sopra uominalis mando et prae-

cipio aullioritale ap islolica, ul banc m.'ani

confirmelis senleniiam, et simililer illos

excominuuicetis: omnibusqiie presbite-

l'is el caeteris sacri ordinis miuistris vo-

biscomm issi s,ex^;oin ai unica re praeci|)iatis.

Si quis auiem vestrum, quod minime

credo fulurnm, non obedieril liuic n t-

slrae inssioni, de contemplu inobedientiae

noverit se habiturum ralionem ante tri-

bunal Cbrisli. Ipse namipie dixil: Q li vos

audii, me audit; el qui vos spernil, me
spernit (a). Sed et seniori quatn reve-

rendo domiiio Will.'lmo corniti, nec non

praeeipuae bonitalis el dulcedinis donino

lliigoni coinili: domnoque Riiu:»ldo co-

rnili (ìlio snpranoniiiiati doniui Willilmi;

bonae quoque imlolis, ac loiins alFeotu

dileclionisamplectendo domuo Ouo;ii co-

tnitì; omni etiam nivereiilla el venera-

tione diguissiniac doniuie A.dek'.idae co-

milissae, coguomenlo Blavidae, nnrnique

eius donin.ie Gerbergìe comilissie: sed

el illuslribus viris donno W ;j,o;ii vice

coniiti el fratn l'ius donni) Wil!clmo,

donino quoque Olalrico: etdoin io Ansal-

do, el caeleris principibus et oplimalibus

totius Burgnndiae, Aquitaniae, el Provin-

ciae, qui auxilio essi! possunt habilalori-

bus saepe nominali Ioni, apostolicae be-

nedictionis et absolulionis raunus niitli-

mus: ipsisque omnium suorum peccami-

num veiiiam iniploranlibus, in cuuclis be-

nefactis, quae a nobi-! el a caeleris fide-

libus in liac smela romana Ecclesia quo-

tidie fiunt, ex parte Dei, sauctique Pelri,

et nostra, pirtem et societaleni damus:

eo obeulu, ut semper adiutores, et de-

fensores praedicli loci omuiuHKiue ad se

(a) Lue. 10, IG.

F^iscopis, ad

quos liacc ipd-

tentia dirìgì-

lur, eius con-

fii iiiatio prae-

l'ipitur.

Adhnratio ad

Adulti idem,

i-acleros(]no

illius proTio-

ciae roniìtcs

ut Claniaccnsi

nionnstcrio in

nnuiibus fa-

veant.
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pertinentitim, de omnibus sìbi conlrariis

exislant. Qnod si negiexerinl, non solimi

tanto beneficio privabunuir, soil insnper

de polestale ob defensioncm fidelium a

Deo sibi data in die ullinii ('x;iminis sine

dul)io ralionein reddenl. Dala kalen. sep-

tenibris etc. (1).

IOANNES XIX

PAPA GXLVII

Anno aerae Christi comm. MXXIV.

1 oannes Benedicli Vili germanus fiater,

cui in pontificalu successil pancis post

eiiis obilum diebus ante mensem oclo-

brem anno 1024, ex laicali ordine ad

pontificiam dignilatem assumpius, sedit

annos ix, el dies ix (2). Fiiit aiuem tem-

poribus imperalorum Basili! et Constan-

tini, quorum primus anno lO^o morluus

est,alteranno 1028, et Romani in Oriente;

in Occidente vero Conradi II, qui ab eo-

dem Ioanne imperator dictus et coronatus

est. Obiit mense octobri anni 1033, et se-

pultus est in basilica S. Petri inter por-

tam Aroenteam el Romanam. Vacavit se-

des dies ii (3).

I.

Privilegium S. Sijlvae Caadidae Ecclexiae^

quo eh bona omnia confinnaulur, eiua-

que epifcopis perainpla in Ecclesia S.

Petri Rjmae et civiiate Leonina iuris-

diciio concedilur (4).

SUMMARIUM

Exordium. — Petri episcopi postulatio. —
Ei confirmatur episcopaliis Sylvae Candi-
dae Clini bonis et pertinentiis omnibus.

(1) Hanc cpislolam nec ante annum 1018, nec,

posi 1021 dalam fuse probat Pagius Critic. ann.

1018 num. x et seq. cui leclorem nos mittimus.

(2) Concordantibus cum Pagio i et ni. Vignolii

catalogis , ac pariter v ex Crilicae Baronianae

praefixis. (a) Ut habet viii calalogus eidem cii-

ticae prefixus. ('() Ex regist. Val. Gregor. IX
depromptum ediclit Ugliull. [tal. sac, tom. 1.

— Ennmeratio bonornm. — Nemini epi-

scoporum jiceat ecclesias monasteriorum
civitntis Leoninae de urbe ad hunc episco-

patinn pertinentium coiisecrare praeler

ipsum episcopum. — Eidem conccditur,

ordinationes facere die sabbati, et missam
celebrare super altare confessionis S. Patri,

omninqiic ibidem (ddala accipere (1). —
Itein in dominica Palmarum ab ecclesia

S. Marine Trnnstyberim ad idem altare

maiiis veniondo cnm processione missam
celebrare — Item in die Coenae fiomini

et in offi 'io Parasceve. — Omniaque mu-
nera, qnne ibi oPferuntiir dictis diebus, acci-

pere. — Eidem conceditur ius ungendi et

benedicendi imperatores nuper electos. —
(1) Ut hin scias , leclor , quae fuerint dona in

ronfessione B. Petri poni solita a fidelibiis quasi

.specie census, atque ea, quae fidelium observan-

tia et obseqiiium erga apostolorum principem af-

ferebat, accipe fragmentum Cincìi Camerarìi ex

libro De Censibus, quod mihi tradidit vip ci. To-

seph Blanchìnus congreg. Oraforii de literaria re-

puWica benemerentissimus, patruoque non absi-

milis. Ilaec sunt qnae D. Papa est receplums ab

illis, qui emnnt, confessionem B. Petri seeundum

(enorem praeleritorum emenlium. Jn primis sin-

gulis (ìtic) hebdomadis xxi libras ceraein quoque

mense, unam aquariciam olei et unam librani oli-

bani. Scicndum quod in Naiivilate Domini et in

Pascba praedirtae cerae duplicentur (aie) qnanti-

lalem et olibnnum similiter. In diesabhati de Ai-

bis \ librae cerao prò Ag;iis. In Purificatione B.

Mariae x librae prò candelis et iv den. Proven.

Vaslactariis. In Annunriatione tantundem. In die

lovis sancti iii den. pondiis lialsami camerario

prò chrismate et unam acquariciam olei et duo-

decim ampullas vitreas, sex maiores et sex mino-

res et sex faunones. Accoliti debent habere in do-

minica Palmarum ti sol. Prov. et iv acquaricias

Clareti cum camerario et cancellario quando vadit

ad vesperas debet habere par facularum ii libra-

rum et ad Missam n lib., praeterea calices, cruces

turribula, bacilia aurea sive argentea et etiani onine

aureum aliquid (tic) et argenteum laboratum, ca-

misos, stolas, manipulos, corporalia super calices

manutergia de Alemania et pallia super sex lib...

quae ad altare offeruntur sicut et inveni in scri-

pto... habere debet in festo S. Georgii usque ad

Pentecostcs singulis diebus xir denarios Papien.

prò implendis fontibus apud S. Ioannem Lalera-

num. In die lovis sancti et die Veneris sancti epi-

scopus S. Rufinae recipit ius, q\iod consuevit

habere. Scilicet arcam et altare ex quo pulsatur

ad missam iisquedum finitur officium et ex quo

pulsatur ad missam u.sque ad finem missae, salvo

iure cantorum quod debent in altari cum eodem
episcopo et in sabbaio sancto ex quo pulsatur ad

officium malulinale.
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F.iordium.

'Viri fjiiscopj

posliiUiiil.

ri riuiGrma-

t'ir [lisoopalus

S\!i;itì Cantll-

({;••' min boDis

vi piTtincntiìs

I UHI bus.

l'ilUiM.TSlio.

biiiiiinini.

Item et vicibus papne in ecclesia S. Polri

et civiinto lieoiiiiKi fnnypiiili, si ille fiiorit

inipetiiliis.— Item et ecclesi;is consecrandi,

clericos et diaconos in d. Leonina civitale

ordinandi. — Ecciesiae Sylvae Candidae

confirmanturalia bona iuxta Romani posila.

— .Vnathema contea bniusmodi slatuta in-

observantes. — Nomina episcoporuin, qui

buie privilegio subscripseriint. — Iterala

senlenlia anathematis contra niolcstiani

Ecclesiae buie inferentes, vel praesentem

paginam ullo modo temerantes.

loasaes episcopus servus servorum Dei, dilecto

filio Petro Domini gratia episcDpa Sylras

Candidae Ecclesiae, et per te eidem veaera-

bili episcopio, suocessoribusque tuis episcopis

in perpet'ium.

Convcnil apostolico moiloramini pia re-

lii^ioiie [ìolleiilibus bcuivola compassiono

siiccurrere, el poscentiuiii auimis alacri

devotione imperlìri assensum.Ex hoc eniiii

lucri polissinium praLMuium apiid condi-

torem omnium Deum promerebinuir ,

quando veinMabilia io.aopportiiiie ordinala

ad meliorem l'uerinl siiie dubio stalum

perducia. Igilur quia dileclio tuae fdiatio-

nis postulavil, quatenus concederemus el

conlirmarenius libi, tuoque venerabili epi-

scopio ea quao a praedecessoribus no-

stris pontilicibiis ob restauralioaem et

reslitutionen» sacri loci ipsius, et reme-

dium animarum suarum et suorum suc-

cessornm in j)raefalum usum lui episco-

pii concessa sunt, atque confirmavcruiit;

nos simili clementia praemoniti, et incli-

nali prccibus veslris, per huius nostri

apostolici privilegii seriem concedinius

et coniirmamus libi supradiclo libo dile-

clo Potrò episcopo suprailiclum luuin epi-

scopalum in iulogrum cum omni integri-

lale sua, cum universis plebibus, tilulis,

clericis, capellis, massis, curtibus, fundis,

et casalibus, viliis, vineis, terris; vel om-

nia quae sub iure et dominio eiusdom

episcopalus adiacere vel perliuere digno-

scunlur. In primis videlicel massam in

inlegrum, quae appollalur Caesarea cum
fundis et colonis suis, qui dicunlur Fur-

culacTandiliani Marliiiiani. Item coloniam

de Salare, et do Cortina, el de Graduili,

Bni,L,\RirM ROHAKIIM

coloniam do Valle, et de Fontana, et de

Àn. C. 1026

Sanclo, el coloniam de Lloriliano, et do

Lauro, simuli|uo coloniam de (Casanova,

coloniam do Tribuno, et do Masopane, ci

coloniam de Castauoa cupa, et de Cal-

vellis, coloniam de Caosano, sive quibus

aliis vocabulis nunciipanlur, cum omni-

bus suis vineis, casalibus et appondicils;

et cum omnibus finibus, et lerminis, limi-

tibus, scilicel terris, campis, pratis, pa-

scuis, sylvis, saliclis, arboribus pomiferis,

frucliferis et infrucliferis, diversi generis,

puleis, fonlibus, rivis, aquis perennibns,

aediliciis pariotinis, aronariis adiunclis

adiacentibusquo suis: et ecclesiam Sancii

Andrcae apostoli infra ipsam massam ae-

dilicatam, una cum colonis, atque massa-

riliis, tributariis, el angarialibus masculis,

et foeminis, liliis et (iliabus, ac nepoli-

bus ibidem residontibus, aut exindo pro-

venientibus ubicunque inventi fuerint,

el cum omni coiisu el dalionibus atque

i'unclionibus, noe non el augariis, perti-

nenlibus, positisin territorio Nepesiuo mil-

liarun) ab urbe Romae viginli ex corpore

palrimonii Tusciae iuris S. nostrao Ro-
manae, cui (Deo auclore) praesidemus

Ecclesiae, et Inter aflìnes ab uno latore

terra monaslerii S. Stepliani minoris a

Sanclo Potrò, el secundo latore sylva et

terra, quae sint (I) de Ioanne Gramma-
tico, et a ionio latore pastoritia Donica,

et a quarto latore massa Claudiana. Itom-

quo concedimus el confirmauius vobis

fundum in inlegrum, qui vocalur Buxiis,

in quo basilica Sanctarnm Uuftinae et

Secundae constincta esso videlnr, el fun-

dum in inlegrum qui vocalur Artionniu,

el montoni lordani, cum casis, vineis el

terris, sylvis, cullum el iiicullum, una

cum servis el aucillis, alque colonis ibi-

dem residontibus utriusquo sexus el ae-

lalis, vel cum omnibus eorum pertinen-

tibus, sito et territorio Sylvae Candidae,

et iuler aflìnes a primo latore terra su-

pradicta s. episcopii, a secundo latore

rivus, qui vocalur Calerla, a lerlio latore

(1) Probabiliter: siiiU.
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Bibaro, a quarto latere Criplulae; nec

non fundum in integnim, qui dicitur

mons Aureus curii omnibus suis perti-

nentiis; ab uno latere mons, qui vocatur

lordanus, a secundo latere Criptulae, a

terlio latere casale, quod vocalur Pai-

mira, a quarto latero Tundus qui dicitur

Lauret, et a quinto lalere terra et mona-

sterii S. Martini, seu fundnni qui appel-

latur mons Grandul, cuni omnibus ad

eum pertiiientibus, Inter affines, ab uno

lalere fundus Aquilin, a secundo latere

fundus Palmi, a tertio latere fundus Mon-

tis Aurei, et a quarto latere l'undus Cri-

ptulae et Bibariolae, atque fundum qui

dicitur Oripo, cum omnibus ad eum per-

tinenlibus, inter affines , ab uno lalere

bona monasterii S. Martini, et a secundo

latere fundus, qui vocatur Insula Sancta,

et a tertio lalere curlis Sancii Pelri, et

fundus Monlis Grunduli, et a quarto la-

tere Insula de Curie S. Pelri. Vcrum etiam

fundus, qui vocalur Criptulus et Palmis,

cum omnibus eorum pertinenliis, ab uno

latere, fundus Fulisanus, et a secundo la-

tere fundus Lauret, et a tertio latore terra

Sancii Martini, et a quarto latere fundus

Seriani in imo; fundus Iliodori cum om-
nibus perlinentibus suis, ab uno latere

terra monasterii S. Martini, a secundo

latere Casiagnelol, et a tertio latere In-

sula Sancta; denique et ipsum i'undum

Insulam Sanctani cum omnibus ad eum
perlinentibus, ab uno latere casale, quod

vocatur Bruce, a secundo latere mons

Donicus, et a tertio latere Musanus, et a

quarto latere Sanctus Laureniius de Panii;

pari modo fundum Sancii Basiiii cum
omnibus ad eum perlinentibus, ab uno

latere casale Sancii Pelri, qui appcllatur

Pauli, a secundo latere vallis, quae voca-

tur Intensonosa, et a tertio lalere Barba-

rol, a quarto lalere monasterium S. Ste-

pbani. Porro fundum Panori cum omni-

bus suis perlinentibus, ab uno latere fun-

dus Apurnianus, a secundo lalere Sylva

Candida, età tertio lalere Mnsanelliis, et

a quarto lalere Camiliar, et a quinto la-

Bull. Rom. Yol. I. C8
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tere turris Aureliana, et silexS. Stephani

cum salinaria; atque fundum Laureti, ab

uno latere terra S. Pelri, a secundo la-

tere terra S. Martini, a terlio latere mons

Iliodori, a quarto latere fundus Oripi seu

casale quod vocalur Pauli, et fundum

Serianum; cum omnibus eorum pertinen-

tiis, ab uno latere terra S. Martini, a se-

cundo lalere Sylva Candida, a terlio la-

tere Insula Sancta, et a quarta latere sylva

S. Pelri; nec non casale, quod dicitur

Caslnonolum, ab uno latere Sancii Qua-

tuor Fralres, a secundo fundus Orbanula,

a tertio Musan, a quarto Masanell., atque

Sylva, quae vocatur Magia, cum omnibus

perlinentibus suis, ab uno latere rivus de

Galesia, a secundo latere monasterium

Veneris, quod vocatur Huppla Ancilla Dei.

Omnes vero illos fundos et casalia cum
terris, campis, pralis, pascuis, sylvis, cul-

tis el inculiis, posilis in territorio Sylvae

Candidae, milliaria ab urbe Bomae plus

rainus duodecim. Veruni etiam aquimo-

lum molenlem in inlegrum in vico, qui

vocatur Caloria, cum omnibus sibi perti-

nentibus, et terra simitariiìa, quae voca-

lur Pastina, longe ab uno latere Gnaldus

Donicus, a secundo terra Sancii Pelri, quae

appellatur campus Massano, a tertio latere

mons Aclionus, a quarto mons Pauninus

constilutus iuxla supradictum episcopium,

sive alium aquimolum in ipso rivo cum
omnibus sibi perlinentibus, iuris ipsius

episcopii. Ilomque concedimus el conllr-

mamus vobis omnes plebes et ecclesias

parrochiasque cum omnibus eorum per-

linentibus, vel adiacentiis, scilicet plebeni

S. Mariae in Sylva Candida, cum titulis

suis, litubim Sanctoium loannis el Pauli

in Lutino, et lilnlum SancliAngeli in Mu-
sano, titulum Sancii Donali m Maiorala,

atque plebem Sancii Gregorii in ipso loco;

titulum Sancii Anaslasii in Musano, et

plebem Sancii Angeli in Ruscindo cum
terris suis, simulque plebem S. loannis in

Nono cum terris el titulis suis, titulum

Sancii Marliani in ipso burgo cum terris

suis, titulum Sancii Andreae cum titulis

An. e. 1026
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suis, oecnon titiilum Sanctae Marine ciim

terris suis, titiilum Sancii Nicolai, qui esl

in Castello de monle Depìni, tiluluni Saii-

clae Mariae, qui appeilatur Insirgus ciioi

terris suis, titulum Sancii Pancratii ciim

terris et lilulis suis, litulum Sanclae Ma-

riae in Insula cum terris suis, plebeni San-

clae Mariae Lutiae cum lerris, insulam

Sancii Ioannis cum titulo et lerra sua, li-

tulum S. Gregorii in ipso loco: simililer

plebeni Sancii Pauli in Formello, cum
terris, vineis el hortis, el olivelis, atque

tilulis suis, titulum Sancii Silvestri in (^o-

lumna, cum terris et vineis suis, titulum

Sancii Angeli in Muliano cum terris et

horlis suis, titulum S. Martini cum terris

suis, litulum Sancii Genesii in Dalmatica

cum terris suis, litulum S. Laurentii in

Formello cum terris et horlis suis, titu-

lum Sancii Ioannis in ipso loco cum terra

sua, titulum S. Petri cum terra sua, titu-

lum S. Angeli in Laureto, titulum S.

Valeutini in Criptullo; item plebem S.

Cornelii in Crapario; et per liuius privi-

legi! nostri et decreti paginam in perpe-

luum confirmamus sancio praedicto vestro

episcopio Svlvae Candiilae cum terris, vi-

neis et olivelis et titulis suis, titulum S.

Pancratii cum terris suis, litulum Sanclae

Mariae cum terris et prato suo, titulum

S. Valenlini cura terris et oli veto suo,

atque prato, titulum S. Donati cum terris

suis, litulum Sai.ctae Mariae cum terris

suis, titulum S. Laurentii cum terris suis,

litulum Sancii Anastasii in Cannelalo cum
terris et vineis suis, litulum Sancii Vili

cum terris suis, plebem Sancii Pauli cum
terris, vineis et iuribus suis, titulum S.

Silvestri et Sancii Angeli cum lerris, vi-

neis et olivelis et iuribus suis, litulum

Sanctae Mariae cum terris et vineis, ti-

tulum Sanctae Christinae cum terris, vi-

neis et sylvis suis, titulum Sancii Geor-

gii, litulum Sancii Martini cum terris et

vineis suis, titulum Sancii Cassiani cum
terris et vineis, et familiis Iribus, litulum

Sancii Anastasii cum terris et vineis, ti-

tulum S. lusliuae cum terris et vineis, ti-

BUlLABIUSf ROMANTJM

lulum Sancii Angeli cum lerris suis, ti-

tulum Sancii Gregorii cum terris et vi-

neis suis; simililer plebem Sancii Mar-
celli in quartodecimo cum lerris et vineis,

et oliveto maiore, atque titulis suis, titu-

lum S. Mariae in Scrofano cum lerris et

vineis, litulum S. Slepliani in Matera, ti-

tulum S. Mariae in Matera, titulum S.

Blasii in Scrofano, litulum S. Ioannis in

ipso Scrofano, et Sanciae Eugeniae cum
terris et vineis; simulque plebem Sanctae

Mariae in Molmula cum terris et vineis

et titulo suo, et Sancii Angeli cum terris

et vineis. Confirmamus eiiam vobis ca-

salia et colonias, atque castellum in iu-

tegrum, qui appellaturDalmacbia, Baleno,

Stabla, Masaviliana, vel si qui aliis voca-

bulis nuncupantur, una cum familiis ma-

sculis et foeminis, seu colonis, per sin-

gula loca pertinentibus, cum casis, vineis,

terris, sylvis el pralis, aquis perennibus,

vel cum omnibus ad supradicla casalia et

colonias , atque castellum pertinentibus

|)osilum in territorio Ne|)esino milliaiiuni

ab urbe Roma plus minus viginti, inter

allines ab uno latere via, quae esl inter

militiam de lurre de Crapacorio, et ter-

ram de Pastoritia Sancii Petri, ab alio
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latere terra de monte Arsilio, et Foca-

pran, qui vocatur Columella, et terra de

lurre Crapacorio, quae appeilatur Matera,

et a quarto latere terra S. Laurentii, quae

appeilatur Salicara, et rivus qui pergit

per Bussetum et Malcon. Ilemque con-

cedimus et confirmamus vobis in perpe-

tuum ecclesiam Sanctarum Ruffinae et

Secundae silam Romae iuxia palatium no-

strum cum omnibus ail eam pertinenti-

bus. Etiam concedimus et confirmamus

vobis in perpetuum ecclesiam S. Mariae

cum omnibus suis pertinentibus infra

hanc civitalem Romanam, non longe a

monte qui Auguslus dicilur, pariler con-

cedimus et confirmaniL-s vobis vestrisque

successoribus in perpetuum, siculi a me-

morato sanctissimo papa, sive a certis

pracdecessoribus nostris [ìontificibus dm-
cessa el coufirmala fuerunt, videlicetmo-

^t'Ill
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rum civitatis

I.cnnìnae de

inbe ad lume

episcnp. perti-

nent UHI oon-

secrare, prae-

ter ipsnm ppi-

scnpum.

EiJi'iii cnnce-

Hìtiir ordiiia-

tinnes fai-erc

die sìibbali, et

niìssam cele-

brare super

altari coiifes-

siooisS. Petri,

omniaqne ibi-

dem ol'I-ila ar-

cipere.
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lU-m in do-

TTiiiiica l'dliiia-

iiini iib cci-li'-

sia S, Mariae

Transhlierim

ad idt'm altare

maiiis vonien-

do t'unì pro-

cessione mi»-

sani fpieljrare.

nasferia quinque Sancii Stepbani maioris,

el iiiiiioris, Sanclorumque loannis et Pauli,

el Beati Martini, atque Teclae, constiluta

iuxta magnani ecclesiam S. Petri, aut

certis ecclesiis
,

quae sunl consiitulae in

tota civitate Leonina, et si necessarium

fuerit eas consecrare, nullus alius epi-

scopus ad tale rainisterium, vel consecra-

tionem accedere praesumat, nisi vos, ve-

slrique successores episcopi Sanctae Syl-

vae Candidae Ecclesiae in perpeiuum.

Concedimus autem et confirmamus vobis,

vestrisque successoribus in perpeiuum

sanctum diem sabbali ad baplismi sacra-

menlum celebrandum, et totum ofticium

faciendum in ecclesia B. Pelri apostoli,

etsupra maguum altare, in quo loto ven.

altari, seu in confessione, quicquid auri,

vel argenti, pallii, vel cerae, sive aliarum

rerum posilum, vel oblaluni, vel iaclatum

fuerit, vel vobis oblalum ab bora videli-

cel diei tertia, qua ingredi ecclesiam ad

ordinandum, el peragendum divinum of-

ficium vos volumus, et usquequo exple-

tam sanciae Dominicae diei missam ha-

buerilis per veslros curatore», in veslram,

veslrorumque successorum, remota onini

contradiclione , deveniat potestatem. Et

quia usque ad nostrum tempus in pracfaia

ecclesia Sancii Pelri a qua pene omues

Ecclesiae doclrinam acceperunt, sicui a

magistra et domina, dies Dominica Pai-

marum, et dies Coenae Domini, et Para-

steve tara irreverenter colcbant, ut uec

processio cum palmis in ipsa die Domi-

nica ibi fieret, ncque in die Coenae Do-

mini Gloria in excelsisDeo dicerelur, et

in Parasceve non lam reverenter, uli de-

cebal, officium ibi fiebal; condoluimus,

el meliorare hoc cupientes, per vos veslros-

que successores slaluimus, ut omni annua

die Dominica Palmarum cum processione

ab ecclesia Sanctae Mariae in Transty-

berim exeatis, et venientcs ad magnum
aliare S. Pelri missam celebretis. Simi-

liter et omni anno, a die Coenae Do-

mini vos vestrosque successores missam

super eodem aliare Sancù Petri celebrare,

Gloriam in excelsis Deo dicere, sancium

Crisma conlicere, et quod ad episco|)um

perlinel, agere volumus, el omni annua

die Parasceve supra ipsnm altare maius

S. Petri totum ofticium reverenter, ut

decet vos, vestrosque successores facere

volumus, in quibus tribus missis, scilicel

in missa Palmarum, seu in missa Coenae

Domini, et in ofticio Parasceve, quicquid

auri, vel argenti, pallii seu cerae, vel aiia-

rum rerum supra iam dicto sacro altari

Sancii Pelri, sive in confessione posilum,

ani iaclatum fuerit, vel vobis oblalum ab

bora, qua ipsa Missa, et officium incboata

fuerinl et expleta, per noslros cuslodes

in veslram, veslrorumque successorum

similiter, remota omni contradiclione, de-

veniat potestatem, in quibus quinque die-

bus, si vobis vestrisque successoribus utile

visum fuerit aliquem diaconorum nostro-

rum ministrare ob honorem Sancii Pelri

veslram reverenliam volumus: parenlalnm

autem eiusdem ecclesiae Sancii Petri, et

supradiclorum suorum monasleriorum, et

cuncta ecclesiastica iudicia ipsoriim, seu

toiius civitatis Leoninae vobis vestrisque

successoribus concedimus et confirmaiuus.

Similique modo ad iniungendum et con-

secrandum imperatoreni primum veslram,

et vestrorura successorum episcoporuni

firmitalem convocamus, ut quibus regnum,

portus ecclesiae Sancii Petri et civitatis

Leoninae commissnra est, ab bis primum

sii benedictus. Nec non cuncta sacra of-

ficia, seu ministeria, quae nos et succes-

sores nostri facere debemus, si aegriiu-

dine, vel aliqua cura impediti facere non

possumus, tam in supradicla ecclesia S.

Petri el monasleriis suis, quam per to-

tani civitatem Leouinam, per vos vestros-

que successores fieri apostolica auclorilale

decernimus. Consecralioneni vero altarium

ecclesiae, et aliorum monasteriorum, nec

nonconsecralionem ecclesiarum, altarium

sanctorum, clericorum, seu diaconislarum

toiius civitalis Leoninae vobis, vestris-

que successoribus in perpeiuum, sicut

praelibatuui est, concedimus el cuuiiiiua-

An. C. 1026

Ilpm in die

(^oeoa Ditinini

et in ofGcio

Parasceve.

Omniaque mu-
nirà quae ibi

oJfcruotur di-

ctis diebus
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EiJ.'di
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.11 ecclesiac Simclae

Ecclrsiae Syl-

Tae Candidae

coofirmaotur

alia bona iiixta

Romam posila.

Anathema

coDlra huìus-

modi statuta

ÌDobservaates.

miis. Superqiic

Ruffinae el Socund.ic, cui Deo aullioic

praesidetis, vobis vestrisqiie successori-

bus in pei'petuum concediinus, et confir-

mamus etiam ecclesiain Sancii Adalberti

el Paulini cum ecclesia Sancii Beiie-

dicii, et omni sua inlegiilaie et peili-